EPISTOLA BEATI MARTINI PAPE AD BEATUM AMANDUM EPISCOPUM DIRECTA, UT EPISCOPATUM SUUM NON DEMITTAT, UEL PRO HERESE QUI ASSERTIT IN CHRISTO UNAM UOLUNTATEM ET UNAM OPERATIONEM IN DUABUS IPSIUS NATURIS, IN DIUINAM ET HUMANAM

5 DILECTISSIMO FRATRI AMANDO MARTINUS

Fraternitatis tuae studio pietatis congestam epistolam suscipientes, animos nostros releuare cognoscitur, quippe quoniam huius saeculi fluctuagas atque transitorias dispiciens oblectationes, illa quae perpetua et sublimia dona pro domino deo nostro obsequiis tribuuntur appetere certa est. ex relatione igitur iuxta tenorem tuae fraternitatis epistolae latoris praesentium laborum tuorum certamen cognouimus, ex quibus caelestis patriae ascensum humiliatis mentibus atque contritis corporibus uobis futurorum gaudiorum largienda sunt munera. nam cum sit nullae omnino comparationi coaequandum, quod a creatore nostro pro bonis seruitiis repensatur, dum breui atque paruo temporis spatio finiuntur labores, quos pro dilectione ipsius sustinemus, consideratione refrigerii nos oportet libenti animo 15 tollere praesentis uitae angustias. sed quantum nobis laborum uestrorum operatio magnam gaudii ubertatem inducit, tantum pro duritia sacerdotum gentis illius conterimur, quod, postpositis salutis suae suffragiis, atque redemptoris nostri contempnendo seruitia, uitiorum foederibus ingrauantur. quibus ad praeparandam salutem quandoquidem tanto nos 20 necesse est inportunis praedicationibus imminere, quantum nos perfectae negotiationis creditorum nobis talentorum duplicat adsignatio atque dominicae uocis ad suscipiendam eius requiem persuadit assertio. suggestum est namque nobis, eo quod presbiteri seu diaconi aliique sacerdotalis officii post suas ordinationes in lapsum inquinantur, et propterea nimio merore fraternitatem tuam adstringi uelleque pastorale obsequium pro eorum inobedientia deponerent et uacatione ab episcopatus laboribus eligere et silentio atque otio uitam 25 degere, quam in his quae tibi commissa sunt permanere, dicente domino: *beatus qui perseuerauerit usque in finem*. unde namque beata perseuerantia, nisi de uirtute patientiae, quia secundum apostolicam praedicationem *omnes qui uoluerint in Christo pie uiuere, persecutiones patiuntur?* ideoque, frater carissime, non uos afflictionum amaritudo a pio

21 cf. Mt. 25, 15–28      26–27 Mt. 10, 22      28–29 2. Tim. 3, 12

422, 5–424, 30 ed. B. Krusch, MGH Script. rer. Merov. 5 (1910) 452, 31–456, 20

25–29 cf. Leo papa, ep. 167 (PL 54, 1200B 5–1202A 5): ... ut uacationem ab episcopatus laboribus praeoptare te dicas, et malle in silentio atque otio uitam degere, quam in his quae tibi commissa sunt permanere. dicente uero domino: *beatus qui perseuerauerit usque in finem*. unde erit beata perseuerantia, nisi de uirtute patientiae? nam secundum apostolicam praedicationem omnes qui uoluerint in christo pie uiuere persecutionem patientur.

8 fluctuagas ] fluctuagas L<sup>1</sup>      dispiciens ] despiciens DV      10 latoris ] latores DV      10–11 praesentium latoris L<sup>1</sup>      12 humiliatis ] humilitatis DV      14 repensatur ] recompensatur L<sup>2</sup>      16 tollere ] tolerare L<sup>2</sup>D      18 con-tempnendo ] contempnentes L<sup>2</sup>      19 foederibus ingrauantur ] federibus ingrabantur DV      tanto ] tantos L<sup>2</sup>      20 est ut importunis DV      perfectae ] profecte DV      22 persuadit ] prosuadet L<sup>1</sup>DV      suadet L<sup>2</sup>      23 lapsum ] lapsu DV      inquinantur ] inquinatur L<sup>1</sup>      coinquinantur DV      24 nimio ] intimo DV      24–25 inobedientia ] inobedientia L      inobedientia DV      25 deponerent ] deponerent L<sup>2</sup>      deponere DV      uacatione ] uagatione DV      26 quae tibi ] qua et ibi DV      29 a pio ] et pie DV

mentis uestrae proposito coartet recedere, considerans, quanta pro absolutione nostri et liberatione creator dominusque noster pertulerit, quibusue se contumeliis afficiendum tradiderit, ut nos a uinculis potestatis diabolicae liberaret. propterea nullatenus in huiusmodi peccato delinquentibus ad distructione canonum compassionem exhibeat. nam qui semel post suam ordinationem in lapsu ceciderit, deinceps iam depositus erit nullumque gradum 5 sacerdotii poterit adipiscere; sed sufficiat ei lamentationibus fletibusque adsiduis, quousque aduixerit, in eadem paenitentia perdurare, ut commissum delictum diuina gratia extingueret ualeat. si enim tales quaerimus ad sacros ordines promouendos, quibus *nulla ruga* nullumque uitae contagium praepediat, quanto magis, si post ordinationem suam quispiam in lapso ceciderit et praeuaricationis peccato depraehendatur obnoxius, omni modo prohibendus est cum manus lutulentas atque pollutas mysterium nostrae salutis tractare? sitque huiusmodi semper iuxta sacrorum canonum statuta in hac uita depositus, ut ab illo qui *mentis interiora scrutatur* nullumque *de ouibus errare congaudet*, dum aspexerit sinceram paenitentiam eius, in *terribili iudicio* habeat reconciliatum. ideoque iterum ortamur caritatem tuam exemplo eius, qui pro nobis pati et mori uoluit, promptos uos in cunctis eius seruitiis permanere, neque nos pigeant temporales cruciatus pro Christi nomine laborare, sed emolumenta futurae remunerationis huius saeculi uexationis tolerare persuadant. scriptum namque est: *quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi? calicem salutaris accipiam et nomen domini inuocabo*. tantum enim a nobis exigitur, quantum possumus famulatus nostri obsequia commodare. 20